ris de causis, eamque vobis submisit offero, ut videat non solum, quid in vestris  
 avitis Ducatibus per Ecclesias sub vestro Illustriss. Patre Duce Julio actum sit,  
 sed quid sub avo quoque vestro, bellicoso Principe & Magnanimo Duce Hen-  
 rico Juniore, (quia V. Cels. avi & patris nomen referi) & quid sub cognatis  
 Cels. Ducibus D. Erico Seniore & Juniore quondam in amplissimo Ducatu  
 Brunsvicensi Inferiori, hinc inde, & sub ducibus similiter cognatis  
 rentia causa de Grubenhagen dictis, videlicet sub D. Philippo Duce patre  
 & sub filiis ejus Ducibus D. Ernesto, Wolffgango, & D. Philippo Ducibus  
 gloriosis in negotio religionis praestitum sit. Accedit & hoc, quod hic histori-  
 ecclesiasticam renati Evangelii in vestra urbe Halberstadii referam. Eadem  
 causa me quoque commovit, ut V. Illustriss. Cels. amplissime D. ANTONIUS  
 MINDENSIS & VERDENSIS, D. PHILIPPE SIGISMUNDE, qui  
 patrum bellicosi Principis Juvenis D. Philippi magni & avunculi vestri  
 lissimi Archiepiscopi Magdeburgensis Sigismundi, nomen referi, hanc  
 partem inscriberem, ubi agitur, quomodo in avitis vestris Ducatibus crevit &  
 initium sumpsit doctrina Evangelii, veluti & in posterioribus partibus hujus  
 historiae aliquando Mindensis vestrae Ecclesiae plantationem & fundatio-  
 nem dabimus, ita in tertia parte dicitur, quid Verdæ actum sit. Ideo pro  
 vestra singulari clementia D. D. Illustriss. V. Cels. (qua pietas & singulari eru-  
 ditione à pueritia, sicut Timotheus; veluti mihi & multis aliis non quae  
 oculatis testibus constat, probe imbuta & exculta sunt) assumam humaniter &  
 clementer hunc nostrum laborem.

Cur verò V. quoque Cels. & Clementiss. Illustriss. Principes & fratres Domi-  
 ne ERNESTE, D. CHRISTIANE, & D. AUGUSTE, hanc historiam  
 stram Ecclesiasticam simul destinaverim, hac est causa, quod vestra Cels. au-  
 tam paternus, quam maternus, magno & vero serioque zelo, & magna pietate  
 propagaverint & plantari curaverint per sua regna & Ducatus doctrinam Evan-  
 gelii, & ita quoque Ecclesias suarum ditionum pulchre reformaverint. Chri-  
 stianismus Rex Daniae Christianus III. sanctae memoriae, in hoc totus incubavit  
 ut per sua regna (sicut antea in Holfatia & Schlesvicensi Principatibus suis  
 non minori zelo fecerat) amplissima, Ecclesia reformarentur, doctrina Christi  
 propagaretur, & ut Bibliorum lectio in istorum Regnorum patrio idiomate ex-  
 ceret, & legi posset: Atque demum religionis propagandae causa Academia  
 Hassniensem instituit, & praecleara & pietatis plena negotia multa semper  
 tota vita, sicut olim David Rex, exercuit, & tandem ex hoc seculo praeclearum  
 exitum & optatum finem consecutus est, obdormiens in CHRISTO placide: Qui  
 dicam de avo vestro paterno? Nonne ille cum fratre Domino Francisco, in-  
 gerrimo Principe, ausus est cum paucis aliis Principibus longe potentissimis, &

tunc doctrina Evangelii adversario, summo, inquam, Monarcha, & tanto Regi Caroli V. Cæsari, anno Dni 1530. offerre nostrarum Ecclesiarum confessionem Augustæ? Unde illa adhuc nomen habet, & ubique isti confessioni V. Cels. avi paterni D. Ernesti & ejus fratris D. Francisci nomen subscriptum extat in Ecclesiis & extabit etiam apud posteros: Quia curaverat V. Cels. avus, Princeps optimus & prestantissimus Dominus Ernestus, ante oblationem prædictæ confessionis, & etiam post eam oblatam diligenter visitari & reformari Ecclesias, atque veram ubique de CHRISTO doctrinam propagari. Ideo inter sui temporis Principes nuntiores Ecclesiæ præcipuus est recensendus. Ideo in hac, ut etiam in priori & in sequenti parte nostra, ipsius sit præclara mentio. Quo verò tanto commodius ille pius Dux Ecclesiis prodesset, magnis sumptibus ad se pertraxit D. Urbanum Regium, Theologum præcipuum, ex urbe Augusta, eumque in usum suarum Ecclesiarum & vicinarum, quam diu superesset, liberaliter aluit. Qui Doctor Urbanus ejus Cels. & toti vestre ditioni ornamento fuit vivus. Nam lumen inferioris Saxonie inter Doctores Ecclesiæ censebatur. Avi vestri pie in Domino demortui vestigia ingressus est optimus & pius filius V. Cels. parens D. Wilhelmus, verè Ecclesiarum & ministrorum CHRISTI nutritius, amator & clementissimus fautor, qui acceptam à parente pio piam & veram religionem non minus atque paternum Principatum, pure & incorrupte retinuit, constanter in ea perstat, & omnibus Christiano Principe dignis virtutibus ornata & exulta est: Atque multa piis Theologis beneficia exhibuit, multaque hodie in usum suarum Ecclesiarum præstat. Ideo etiam benignus pater Domini nostri JESU CHRISTI, vestro parenti Illustriss. benedicit, facitque eum possessorem dimidii Comitatus Hoyensis & totius Deipholtiani legitimum & verum, & ipse benignus pater per CHRISTUM filium affatim sua benedictione ornat & ornabit vestrum Inclytum parentem cum in hac, tum in æterna vita. Accessit etiam T. Cels. CHRISTIANE Princeps Inclyte Ducatus Curlandæ ex ejusdem DEI beneficio, quem vobis gratulor.

Cum igitur hic videatis, Principes juniores Inclyti, initium & progressum veræ Religionis in Ecclesiis vestris per amplissimum Ducatum Luneburgensem, & in V. Cels. urbe Luneburgensi, sicut antea in prima parte descripsi historiam renovati Evangelii in Comitatibus vestris Hoyensi & Deipholtienſi, (in qua fit nominatim & avi & patris vestri, ut Principum optimorum, honorifica mentio) volui etiam hanc partem V. Cels. reverenter inscribere, & hortari eas, quæ primo ab Hectore Frederico, deinde ab Eilardo Segebadio, viris reverendis, claris & pietate ac eruditione celeberrimis ad veram pietatem & literas assuescunt, & modo in Academiis versati sunt, ut ingredi dignentur vestigia utriusque pii avi tam Paterni, quam Materui, Principum æterna memoria